
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1609, 
DE 13 DE JULHO DE 2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
019/2016-UEPA, fi rmado com a empresa SERVI-SAN VIGILÂNCIA 
E TRANSPORTE VALORES LTDA.
O  Reitor da Universidade do Estado do Pará,  no  uso  das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO  o  disposto  no  item  67 da lei 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SEXTA, relativo ao contrato nº 19/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº2016/269322-UEPA)
RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  a  Sra.  ANDRÉIA MARIA TRINDADE 
DE SOUZA, Matrícula nº 57202125/1 e, na sua 
impossibilidade,NANCY SILVA DA SILVA, Matrícula 
57202626/1, para  exercero cargo  de  Fiscal  do  Contrato  
nº 019/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e a SERVI-SAN 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE VALORES LTDA.
Art. 2º  -  O  objeto  do  referido  contrato é a  contratação 
emergencial da citada empresapara contratação de serviços 
de segurança e vigilância armada da Universidade do 
Estado do Pará nos Campi da capital e interior,tudo em 
conformidade com as especifi cações constantes no Termo de 
Referência. O prazo de vigência do contrato é de no máximo 
180(cento e oitenta)dias ou até a fi nalização do Pregão 
Eletrônico n.29/2016-UEPA, contados a partir de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º -É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  13 de Julho de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1004253

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2191, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 024/2016-UEPA, fi rmado com a empresa MACONFRIO E 
REFRIGERAÇÃO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 024/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº2016/234574-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ÉRIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES, Matrícula nº 54194594/2,lotada na Diretoria de 
Administração de Serviços-DAS/UEPApara exercero cargo de 
Fiscal doContrato nº 024/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.
Art. 2º - Art. 2º Designar Donata Gleyce R. Assunção matrícula 
nº 57202899-4, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresapara Serviços continuados de operação e manu tenção 
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado 
instalados nas unidades da Universidade do Estado do Pará, 
na Capital, com cobertura integral de peças de reposição, 
insumos e componentes genuínos,tudo em conformidade com 

as especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
rt. 4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  29 de agosto de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1004284

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
Portaria nº 2434/16 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no estágio probatório o servidor 
abaixo discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

FABIO 
BENEDITO 

FILO CREAO 
GARCIA 
PEREIRA

54191662-3 TECNICO A EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1004349

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 2436/16 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: HELIO RAYMUNDO FERREIRA FILHO
MATRICULA: 57193285-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CONCEDER: o Auxilio Instalação no valor de 100% da 
remuneração do servidor.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 1004350

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 2390/16 DE 29 DE AGOSTO DE 2016

SERVIDOR: CARLOS JOSE CAPELA BISPO
ID. FUNCIONAL: 57233040-1
CARGO: PRÓ-REITOR DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência, 
outorgar grau às turmas dos Cursos de Tecnologia e Analise de 
Desenvolvimento de Sistemas e Ciências Naturais - Física, no dia 
24.08.2016 em Castanhal.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2419/16 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
SERVIDOR: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA 
ROCHA JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 5782600-1
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - TUCURUI
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência, 
outorgar grau às turmas dos Cursos de Educação Física - PARFOR 
e Ciências Naturais - Biologia, no dia 15.09.2016 em Tucuruí.

PORTARIA Nº 2433/16 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
SERVIDOR: ANTONIO CEZAR MATIAS DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 53499001-4
CARGO: VICE - DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 
E DA SAÚDE
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência, 
outorgar grau às turmas dos Cursos de Educação Física - 
PARFOR, no dia 01.09.2016 em Moju.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 1004351

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA N° 2421/16 DE 31 DE AGOSTO DE 2016

DESIGNAR a servidora MARIA DULCIMAR DE BRITO SILVA, 
Id. Funcional n° 180726/3, cargo de Professor Assistente, 
para responder pela Direção do Planetário do Pará, Código 
GEP-DAS-011.4, no período de 05.09.2016 a 04.10.2016, 
em substituição a titular que estará em gozo de férias 
regulamentares.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 1004352

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2398/16 DE 29 DE AGOSTO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: CARMEN LILIA DA CUNHA FARO
ID. FUNCIONAL: 187658-2
CARGO: PROFESSOR ASISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL E 
RECREAÇÃO
TRIÊNIO: 01.08.1998 a 31.07.2001
PERIODO: 01.08.2016 a 30.08.2016

PORTARIA Nº 2414/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: JOSIVANE QUARESMA TRINDADE
ID. FUNCIONAL: 57206379-2
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 28.05.2010 a 27.05.2013
PERIODO: 07.11.2016 a 05.01.2017

PORTARIA Nº 2413/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: FABIOLA RAQUEL TENORIO OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57193309-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS 
FISIOLOGICAS
TRIÊNIO: 30.01.2008 a 20.01.2011
PERIODO: 19.10.2016 a 17.12.2016

PORTARIA Nº 2412/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: MARCELO BANDEIRA COELHO DIAS
ID. FUNCIONAL: 3259315-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
TRIÊNIO: 28.12.2005 a 27.12.2008, 28.12.2008 a 27.12.2011 e 
28.12.2011 a 27.12.2014
PERIODO: 01.08.2016 a 28.12.2016

PORTARIA Nº 2410/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: VERA LUCIA LAMEIRA PICANÇO
ID. FUNCIONAL: 5034469-1
CARGO: TÉCNICO C
LOTAÇÃO: OUVIDORIA
TRIÊNIO: 01.12.1999 a 30.11.2002, 01.12.2002 a 30.11.2005, 
01.12.2005 a 30.11.2008, 01.12.2008 a 30.11.2011 e 
01.12.2011 a 30.11.2014
PERIODO: 01.08.2016 a 27.05.2017

PORTARIA Nº 2422/16 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: LIVIA ALEXANDRA NEGRÃO BRAGA
ID. FUNCIONAL: 5117453-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTE
TRIÊNIO: 01.03.2002 a 28.02.2005
PERIODO: 01.08.2016 a 29.09.2016

PORTARIA Nº 2423/16 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: LIVIA ALEXANDRA NEGRÃO BRAGA
ID. FUNCIONAL: 5117453-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES
TRIÊNIO: 01.03.2005 a 29.02.2008
PERIODO: 30.09.2016 a 28.11.2016

PORTARIA Nº 2432/16 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ANA ALEIXO DO ROSARIO GOMES
ID. FUNCIONAL: 3183831-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO D
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 01.05.2009 a 30.04.2012
PERIODO: 03.10.2016 a 01.12.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1004357


